

QUESTION BOOKLET ON PASS & PTO RULES

1. ग्रुप ए एव बी राजपत्रित रेलकर्मियों को किस श्रेणी का सुविधा पास/पीटीओ देय है?

(क) प्रथम श्रेणी ए पास

(ख) प्रथम श्रेणी पास

(ग) प्लेटिनम पास

(घ) गोल्ड पास

Which category of Pass/ PTO facility is admissible to Group A and B Gazetted Railway employees?

(a) First Class A Pass

(b) First Class Pass

(c) Platinum Pass

(d) Gold Pass

2. ग्रुप ए एव बी राजपत्रित रेलकर्मियों को किस श्रेणी का ड्यूटी पास देय है?

(क) प्रथम श्रेणी ए पास

(ख) प्रथम श्रेणी पास

(ग) प्लेटिनम पास

(घ) गोल्ड पास

Which category of Duty Pass is admissible to Group A and B Gazetted Railway employees?

(a) First Class A Pass

(b) First Class Pass

(c) Platinum Pass

(d) Gold Pass

3. अराजपत्रित रेलकर्मियों को किस उच्चतम श्रेणी तक का पास देय है?

(क) प्रथम श्रेणी पास

(ख) प्रथम श्रेणी ए पास

(ग) द्वितीय श्रेणी ए पास

(घ) गोल्ड पास

Which highest category of Pass is admissible to non-Gazetted railway employees?

(a) First Class Pass

(b) First Class A Pass

(c) Second Class A Pass

(d) Second Class Pass

4. लेवल -6 एवं इससे उपर के लेवल के अराजपत्रित रेलकर्मियों को किस श्रेणी का ड्यूटी पास देय है

(क) प्रथम श्रेणी ए पास

(ख) प्रथम श्रेणी पास

(ग) प्लेटिनम पास

(घ) गोल्ड पास

What category of Duty pass is admissible to the employees of Level-6 and above?

(a) First Class A Pass

(b) First Class Pass

(c) Platinum Pass

(d) Gold Pass

5. लेवल -6 एवं इससे उपर के लेवल के अराजपत्रित रेलकर्मियों को किस श्रेणी का सुविधा पास/पीटीओ देय है?

(क) द्वितीय श्रेणी ए पास

(ख) द्वितीय श्रेणी पास

(ग) प्रथम श्रेणी पास

(घ) प्रथम श्रेणी ए पास

What category of Privilege Pass/PTO is admissible to the employees of Level -6 and above?

- (a) Second Class A Pass (b) Second Class Pass
(c) First Class Pass (d) First Class A Pass.

6. लेवल -5 के रेलकर्मियों को किस श्रेणी का सुविधा पास/पीटीओ देय है?

- (क) प्रथम श्रेणी ए पास (ख) द्वितीय श्रेणी पास
(ग) प्रथम श्रेणी पास (घ) द्वितीय श्रेणी ए पास

What category of Privilege Pass/PTO is admissible to the employees of Level five?

- (b) First Class Pass (b) Second Class Pass
(c) First Class A Pass (d) Second Class A Pass

7. द्वितीय श्रेणी ए ड्यूटी पास धारी रेलकर्मियों इनमें से किस ट्रेन में यात्रा करने का हकदार है?

- (क) राजधानी (ख) शताब्दी
(ग) दूरंतों (घ) इनमें से कोई नहीं

In which train Second Class A Duty Pass holder is entitled to travel?

- (a) Rajdhani Express (b) Satabadi Express
(c) Duranto Express (d) None of these

8. लेवल -2 से लेवल-4 रेलकर्मियों को किस श्रेणी का ड्यूटी पास देय है ?

- (क) प्रथम श्रेणी ए पास (ख) द्वितीय श्रेणी पास
(ग) प्रथम श्रेणी पास (घ) द्वितीय श्रेणी ए पास

What category of duty pass is admissible to the employees of level -2 to level- 4 ?

- (a) First Class A Pass (b) Second Class Pass
(c) First Class Pass (d) Second Class A Pass

9. लेवल -2 से लेवल -4 के रेलकर्मियों को एक कैलेंडर वर्ष में कितने द्वितीय श्रेणी ए सुविधा पास/पीटीओ देय है

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

How many second class A pass/ PTO is admissible to the employees of level-2 to level-4 in a calendar year?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

10. किसी रेलकर्मचारी को जारी पीटीओ से बर्थ आरक्षित करवाने के लिए टिकट के कुल मूल्य का कितना भाग चुकाना होता है ?

- (क) एक तिहाई (ख) आधा
(ग) एक चौथाई (घ) दो तिहाई

Which part of the fare of a ticket is paid to get a berth reserved on account of a PTO issued to a Railway employee?

- (a) One-third (b) half
(c) One-fourth (d) two-thirds

11. लेवल -1 के रेलकर्मियों को कितने द्वितीय श्रेणी ए सुविधा पास/पीटीओ एक कैलेंडर वर्ष में देय है ?

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

How many second class A pass/PTO is admissible to the employees of the level-1 in a calendar year?

- (a) 1 (2) 2
(c) 3 (d) 4

12. लेवल -1 के रेलकर्मियों को किस श्रेणी का ड्यूटी पास देय है ?

- (क) प्रथम श्रेणी ए पास (ख) द्वितीय श्रेणी/स्लीपर पास
(ग) प्रथम श्रेणी पास (घ) द्वितीय श्रेणी ए पास

Which category of Duty pass is admissible to the employees of the level 1?

- (a) First Class A Pass (b) Second Class/ Sleeper Pass
(c) First Class Pass (d) Second Class A Pass

13. रेलवे के मुख्य संरक्षा आयुक्त को किस श्रेणी का पास देय है?

- (क) प्रथम श्रेणी ए पास (ख) सिल्वर
(ग) प्लेटिनम पास (घ) गोल्ड पास

Which category of Pass is admissible to Chief Commissioner for Railway Safety?

- (a) First Class A Pass (b) Silver Pass
(c) Platinum Pass (d) Gold Pass

14. गोल्ड पास धारक अधिकतम कितने बर्थ प्रथम एसी श्रेणी में आरक्षित करवा सकते हैं?

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

How many berth may a gold pass holder get reserved in First AC Class?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

15. गोल्ड पास धारक अधिकतम कितने बर्थ एसी स्लीपर श्रेणी में आरक्षित करवा सकते हैं?

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

What is maximum number of berth may a gold pass holder get reserved in AC Sleeper Class?

(a) 1 (b) 2

(c) 3 (d) 4

16. रेल सेवक के इनमें से किस रिश्तेदार को रेलवे पास देय नहीं है?

(क) पत्नी (ख) अविवाहित पुत्री

(ग) रेलवे डाक्टर से प्रमाणित आसक्त पुत्र (घ) विवाहित पुत्री

Which relative of a railway employee is not entitled for a Railway Pass?

(a) wife (b) unmarried daughter

(c) Disabled (Invalid) son (certified) from Railway doctor

(d) married daughter

17. इनमें से कौन एक रेलवे के पास के प्रकार नहीं है?

(क) ड्यूटी पास (ख) स्कूल पास

(ग) ट्रेन पास (घ) विधवा पास

Which of these is not a type of railway pass?

(a) Duty Pass (b) School Pass

(c) Train Pass (d) Widow Pass

18. किस प्रकार के पास धारी को प्रथम एसी कुप की सुविधा मिलता है?

(क) ब्रॉज पास (ख) सिल्वर पास

(ग) प्लेटिनम पास (घ) गोल्ड पास

Which type of a pass holder has a first AC coupe facility?

(a) Bronze Pass (b) Silver Pass

(c) Platinum Pass (d) Gold Pass

19. गोल्ड पास धारक शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव श्रेणी में कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1 (ख) 2

(ग) 3 (घ) 4

How many berth a Gold pass holder may get reserved in the executive class of the Satabdi Express?

(a) 1 (b) 2

(c) 3 (d) 4

20. महाप्रबंधक को किस श्रेणी का पास देय है?

(क) ब्रॉज पास (ख) सिल्वर पास

(ग) प्लेटिनम पास (घ) गोल्ड पास

Which category of pass is admissible to a General Manager?

- (a) Bronze Pass (b) Silver Pass
(c) Platinum Pass (d) Gold Pass

21. किसी रेलकर्मि की विधवा को किस प्रकार का पास जारी किया जाता है?

- (क) ड्यूटी पास (ख) स्कूल पास
(ग) ट्रेन पास (घ) विधवा पास

Which category of pass is issued to the widow of a railway employee?

- (a) Duty Pass (b) School Pass
(c) Train Pass (d) Widow Pass

22. न्यूनतम कितनी अवधि के रेल सेवा के बाद सेवोतर मानार्थ पास देय है?

- (क) 15 (ख) 18
(ग) 20 (घ) 25

How many years of Railway service is required to obtain a Post Retirement Complimentary Pass ?

- (a) 15 (b) 18
(c) 20 (d) 25

23. रेलवे बोर्ड को सीधे रिपोर्ट करने वाले अधिकारियों को किस श्रेणी का पास देय है?

- (क) ब्रॉज पास (ख) सिल्वर पास
(ग) प्लेटिनम पास (घ) गोल्ड पास

Which category of pass is admissible to the officers who directly report to the railway Board?

- a) Bronze Pass (b) Silver Pass
(c) Platinum Pass (d) Gold Pass

24. एच.ए.जी. अधिकारियों को किस प्रकार के पास जारी किये जाते हैं?

- (क) ब्रॉज पास (ख) सिल्वर पास
(ग) प्लेटिनम पास (घ) गोल्ड पास

Which category of pass is issued to H.A.G. officers?

- a) Bronze Pass (b) Silver Pass
(c) Platinum Pass (d) Gold Pass

25. एस.ए.जी. अधिकारियों को किस प्रकार के पास जारी किये जाते हैं?

- (क) ब्रॉज पास (ख) सिल्वर पास
(ग) प्लेटिनम पास (घ) गोल्ड पास

Which category of pass is issued to S.A.G. officers?

- (a) Bronze Pass (b) Silver Pass
(c) Platinum Pass (d) Gold Pass

26. एस.ए.जी. अधिकारी स्वयं मेल एक्सप्रेस के किस श्रेणी में यात्रा के पात्र हैं?
(क) प्रथम श्रेणी एसी (ख) एसी स्लीपर
(ग) एसी चेयरकार (घ) इनमें से सभी

In which class of mail/express is a S.A.G. officer entitled to travel for himself ?

- (a) First Class AC (b) AC Sleeper
(c) AC Chair Car (d) All of these

27. एच.ए.जी. अधिकारी स्वयं मेल एक्सप्रेस के किस श्रेणी में यात्रा के पात्र हैं?
(क) प्रथम श्रेणी एसी (ख) एसी स्लीपर
(ग) एसी चेयरकार (घ) इनमें से सभी

In which class of mail/express is a H.A.G. officer entitled to travel for himself ?

- (a) First Class AC (b) AC Sleeper
(c) AC Chair Car (d) All of these

28. सिल्वर पासधारक मेल/एक्सप्रेस ट्रेनों के एसी स्लीपर क्लास में सपरिवार अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

How many berth may a silver pass holder get reserved AC Sleeper Class of Mail/Express ?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

29. सिल्वर पासधारक शताब्दी ट्रेन के एक्जीक्यूटिव क्लास में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

How many seat may a silver pass holder get reserved in executive class of the Satabdi Express ?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

30. सिल्वर पासधारक शताब्दी ट्रेन के चेयरकार श्रेणी में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

- (क) 1 (ख) 2
(ग) 3 (घ) 4

How many seat may a silver pass holder get reserved in Chaircar of the Satabdi Express?

- (a) 1 (b) 2
(c) 3 (d) 4

31. सिल्वर पासधारक राजधानी ट्रेन के द्वितीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many berth may a silver pass holder get reserved in Second AC class of the Rajdhani Express ?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

32. सिल्वर पासधारक राजधानी ट्रेन के तृतीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many berth may a silver pass holder get reserved in Third AC class of the Rajdhani Express ?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

33. ब्रॉज पास के लिए सेलेक्सन ग्रेड एवं जे.ए.जी. अधिकारियों की सेवा न्यूनतम कितनी होनी चाहिए ?

(क) 5

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many years of railway service for Selection grade/SAG officer is required to obtain a bronze pass?

(a) 5

(b) 2

(c) 3

(d) 4

34. ब्रॉज पास धारक स्वयं मेल/एक्सप्रेस ट्रेन के किस श्रेणी में यात्रा के पात्र हैं?

(क) प्रथम श्रेणी एसी

(ख) एसी स्लीपर

(ग) एसी चेयरकार

(घ) इनमें से सभी

In which class of Mail/Express is a bronze pass holder entitled to travel for himself ?

(a) First Class AC

(b) AC Sleeper

(c) AC Chair Car

(d) All of these

35. ब्रॉज पासधारक राजधानी ट्रेन के द्वितीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many berths may a bronze pass holder get reserved in Second AC Class of the Rajdhani Express?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

36. ब्रॉज पासधारक राजधानी ट्रेन के तृतीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many berth may a bronze pass holder get reserved in Third AC Class of the Rajdhani Express?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

37. ब्रॉज पासधारक शताब्दी ट्रेन के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many seat may bronze pass holder get reserved in the executive class of the Satabadi Express ?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

38. सिल्वर पासधारक शताब्दी ट्रेन के एसी चेयरकार श्रेणी में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many seat may silver pass holder get reserved in the AC Chaircar class of the Satabadi Express ?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

39. P.T.O का विस्तार क्या है?

(क) Produce To Order

(ख) Privilege Ticket Order

(ग) Pre Trial Order

(घ) Please Turn Over

What does P.T.O stand for?

(a) Produce to Order

(b) Privilege Ticket Order (c)

Pre Trial Order

(d) Please Turn Over\

40. P.R.C Pass का विस्तार क्या है?

(क) Post Retirement Complete Pass

(ख) Post Retirement Casual Pass

(ग) Post Retirement Complementary Pass

(घ) Post Retirement Commercial Pass

What does PRC Pass stand for?

(a) Post Retirement Complete Pass

(b) Post Retirement Casual Pass

© Post Retirement Complementary Pass (d) Post Retirement Commercial Pass

41. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के चेयरमैन राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may the Chairman of Railway Board get reserved in First AC Class of the Rajdhani Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

42. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के चेयरमैन राजधानी एक्सप्रेस के द्वितीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may the Chairman of Railway Board get reserved in Second AC Class of the Rajdhani Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

43. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के चेयरमैन राजधानी एक्सप्रेस के तृतीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may the Chairman of Railway Board get reserved in Third AC Class of the Rajdhani Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

44. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may a member of Railway Board get reserved in First AC Class of the Rajdhani Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

45. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य राजधानी एक्सप्रेस के द्वितीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may a member of Railway Board get reserved in Second AC Class of the Rajdhani Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

46. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य राजधानी एक्सप्रेस के तृतीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may a member of Railway Board get reserved in Third AC Class of the Rajdhani Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

47. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के चेयरमैन शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may the Chairman of Railway Board get reserved in Executive Class of the Satabdi Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

48. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के चेयरमैन शताब्दी एक्सप्रेस के एसी चेयरकार में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 2

(ख) 4

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may the Chairman of Railway Board get reserved in AC Chaircar Class of the Satabdi Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 2

(b) 4

(c) 3

(d) 5

49. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may a member of Railway Board get reserved in Executive Class of the Satabdi Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

50. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य शताब्दी एक्सप्रेस के चेयरकार मे अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते है?

(क) 2

(ख) 4

(ग) 3

(घ) 5

How many berth may a member of Railway Board get reserved in AC Chaircar Class of the Satabdi Express on account of Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 2

(b) 4

(c) 3

(d) 5

51. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के चेयरमैन मेल/एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी मे बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते है?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum numbers of berths in the First AC Class of the Mail/Express without any payment may the Chairman of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

52. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य मेल/एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी मे बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते है?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum numbers of berths in the First AC Class of the Mail/Express without any payment may the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) 5

53. Privilege/P.R.C Pass पर महाप्रबंधक स्वयं मेल/एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी मे बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते है?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum numbers of berths in the First AC Class of the Mail/Express without any payment may the General Manager be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 5

54. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य के समकक्ष अधिकारी स्वयं मेल/एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum numbers of berths in the First AC Class of the Mail/Express without any payment may the equivalent officer of the member of the Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 5

55. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य स्वयं राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum number of berths in the First AC Class of the Rajdhani Express without any payment may the member himself of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 5

56. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य के समकक्ष अधिकारी स्वयं राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum number of berths in the First AC Class of the Rajdhani Express without any payment may the equivalent officer of the member of Railway Board is entitled to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 5

57. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य राजधानी एक्सप्रेस के द्वितीय एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum number of berths in the Second AC Class of the Rajdhani Express without any payment may the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 5

58. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य के समकक्ष अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के द्वितीय एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 5

How many maximum number of berths in the Second AC Class of the Rajdhani Express without any payment may the equivalent officer of the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 5

59. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य राजधानी एक्सप्रेस के तृतीय एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many maximum number of berths in the Third AC Class of the Rajdhani Express without any payment may the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

60. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य के समकक्ष अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के तृतीय एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many maximum number of berths in the Third AC Class of the Rajdhani Express without any payment may the equivalent officer of the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

61. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many maximum number of berths in the executive class of the Satabadi Express may the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

62. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य के समकक्ष अधिकारी शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many maximum number of berths in the executive class of the Satabadi Express may the equivalent officer of the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

63. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य शताब्दी एक्सप्रेस के चेयरकार में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many maximum number of berths in the Chair Car of the Satabadi Express may the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

64. Privilege/P.R.C Pass पर रेलवे बोर्ड के सदस्य के समकक्ष अधिकारी शताब्दी एक्सप्रेस के चेयरकार में अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many maximum number of berths in the Chair Car of the Satabadi Express may the equivalent officer of the member of Railway Board be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

65. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी मेल/एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many maximum number of berths in the First Class of the Mail/ Express without any payment may H.A.G. officer be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None

66. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी मेल/एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के अधिकतम कितने सीट आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many maximum number of berths in the First Class of the Mail/ Express without any payment may H.A.G. officer be eligible to get reserved on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None

67. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी को राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में एक बर्थ के लिए प्रथम एसी श्रेणी एवं द्वितीय एसी श्रेणी के किराये के अन्तर का कौन सा भाग भुगतान करना होगा ?

(क) एक तिहाई

(ख) एक चौथाई

(ग) दो तिहाई

(घ) तीन चौथाई

Which part of the difference in the First AC Category and the Second AC Category will be paid by the H.A.G. officer for one berth in the First Ac Class of the Rajdhani Express on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) One-third

(b) One-fourth

(c) Two-thirds

(d) Third-fourth

68. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी को राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में एक बर्थ के लिए प्रथम एसी श्रेणी एवं द्वितीय एसी श्रेणी के किराये के अन्तर का कौन सा भाग भुगतान करना होगा ?

(क) एक तिहाई

(ख) एक चौथाई

(ग) दो तिहाई

(घ) तीन चौथाई

Which part of the difference in the First AC Category and the Second AC Category will be paid by the H.A.G. officer for one berth in the First Ac Class of the Rajdhani Express on Privilege/ P.R.C Pass.

(a) One-third

(b) One-fourth

(c) Two-thirds

(d) Third-fourth

69. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the First AC Class of the Rajdhani Express without any payment on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None

70. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के प्रथम एसी श्रेणी में बिना किसी भुगतान के कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 0

How many berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the First AC Class of the Rajdhani Express without any payment on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 0

71. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के द्वितीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the Second AC Class of the Rajdhani Express without any payment on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None of these

72. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के तृतीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 4

(घ) एक भी नहीं

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the Third AC Class of the Rajdhani Express without any payment on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 4

(d) None

73. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के द्वितीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the Third AC Class of the Rajdhani Express without any payment on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None

74. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी राजधानी एक्सप्रेस के तृतीय एसी श्रेणी में अधिकतम कितने बर्थ आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 4

(घ) एक भी नहीं

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the Third AC Class of the Rajdhani Express without any payment on Privilege/ P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 4

(d) None of these

75. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने Seat आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the executive class of the Satabdi Express without any payment on Privilege/P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None of these

76. Privilege/P.R.C Pass पर एच.ए.जी अधिकारी शताब्दी एक्सप्रेस के चेयरकार में अधिकतम कितने Seat आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the Chair Car of the Satabdi Express without any payment on Privilege/P.R.C Pass?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None of these

77. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी शताब्दी एक्सप्रेस के एकजीक्यूटीव क्लास में अधिकतम कितने Seat आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 0

(ख) 1

(ग) 2

(घ) 3

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the executive class of the Satabdi Express without any payment on Privilege/P.R.C Pass?

(a) 0

(b) 1

(c) 2

(d) 3

78. Privilege/P.R.C Pass पर एस.ए.जी अधिकारी शताब्दी एक्सप्रेस के चेयरकार में अधिकतम कितने Seat आरक्षित करवा सकते हैं?

(क) 0

(ख) 1

(ग) 2

(घ) 3

How many maximum numbers of berths may an H.A.G. officer be eligible to get reserved in the Chair Car of the Satabdi Express without any payment on Privilege/P.R.C Pass?

(a) 0

(b) 1

(c) 2

(d) 3

79. ग्रुप ए राजपत्रित रेलकर्मियों को एक कैलेंडर वर्ष कितने सेट प्रथम श्रेणी ए सुविधा पास जारी किया जा सकता है?

(क) 4

(ख) 5

(ग) 6

(घ) 8

How many First Class A Privilege Pass may be issued to a Group A-Gazetted Railway employees in a calendar year?

(a) 4

(b) 5

(c) 6

(d) 8

80. ग्रुप बी राजपत्रित रेलकर्मियों को एक कैलेंडर वर्ष कितने सेट प्रथम श्रेणी ए सुविधा पास जारी किया जा सकता है?

(क) 4

(ख) 5

(ग) 6

(घ) 8

How many First Class A Privilege Pass may be issued to a Group A-Gazetted Railway employees in a calendar year?

(a) 4

(b) 5

(c) 6

(d) 8

81. एक सेट पास का अभिप्राय क्या है?

(क) एक ओर से यात्रा

(ख) दोनों तरफ से यात्रा

(ग) दोनों

(घ) इनमें से कोई नहीं

What is the meaning of a set pass?

(a) Travel from One Side

(b) Travel from both sides

(c) Both

(d) None of these

82. आधा सेट पास का अभिप्राय क्या है?

(क) एक ओर से यात्रा

(ख) दोनों तरफ से यात्रा

(ग) दोनों

(घ) इनमें से कोई नहीं

What is the meaning of a half-set pass?

(a) Travel from One Side

(b) Travel from both sides

(c) Both

(d) None of these

83. प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक किस श्रेणी में यात्रा करने के पात्र नहीं है?

(क) प्रथम एसी श्रेणी

(ख) एसी स्लीपर

(ग) द्वितीय श्रेणी स्लीपर

(घ) चेयरकार

In which category is a First Class A Pass holder not be eligible to travel?

(a) First AC Class

(b) AC Sleeper

(c) Second AC Sleeper

(d) Chaircar

84. प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक किस ट्रेन में यात्रा करने के पात्र नहीं है?
(क) राजधानी (ख) शताब्दी
(ग) दोनों (घ) केवल—क

In which train is a First Class A Pass holder not be eligible to travel?

- (a) Rajdhani Express (b) Satabadi Express
(c) Both (d) Only A

85. सामान्यतः प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक यात्रा के दौरान अपने साथ अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकते हैं?

- (क) 70 किग्रा (ख) 140 किग्रा
(ग) 210 किग्रा (घ) 40 किग्रा

How much maximum weight may a First Class A Pass holder normally carry on during his privilege?

- (a) 70 kg (b) 140 kg
(c) 210 kg (d) 40 kg

86. सामान्यतः प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक एक बच्चे (Adult)के साथ यात्रा के दौरान अपने साथ अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकते हैं?

- (क) 70 किग्रा (ख) 140 किग्रा
(ग) 210 किग्रा (घ) 40 किग्रा

How much maximum weight may a First Class A Pass holder along with adult normally carry on during his privilege?

- (a) 70 kg (b) 140 kg
(c) 210 kg (d) 40 kg

87. सामान्यतः प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक एक पुत्री के साथ नीलगिरी रेलवे में यात्रा के दौरान अपने साथ अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकते हैं?

- (क) 70 किग्रा (ख) 140 किग्रा
(ग) 210 किग्रा (घ) जितने चाह उतने

How much maximum weight may a First Class A Pass holder normally carry on with his children during his privilege?

- (a) 70 kg (b) 140 kg
(c) 210 kg (d) 40 kg

88. प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक किन किन श्रेणियों में यात्रा के पात्र हैं?

- (क) एसी स्लीपर (ख) द्वितीय श्रेणी स्लीपर
(ग) द्वितीय श्रेणी चैयरकार (घ) इनमें से सभी

. In which category of trains may a First Class A Pass holder be able to travel?

- (a) AC Sleeper (b) Second Class Sleeper
(c) Second Class Chair Car (d) All of these

89. एक प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक एसी स्लीपर श्रेणी में अपने साथ कितने परिचारक ले जा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) इनमें से कोई नहीं

How many attendants may a First Class A Pass holder take in AC Sleeper Class?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None of these

90. एक प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक प्रथम एसी श्रेणी में अपने साथ कितने परिचारक ले जा सकते हैं?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) एक भी नहीं

How many attendants may a First Class A Pass holder take in First AC Class?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) None

91. एक प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक प्रथम एसी श्रेणी में अपने साथ एक परिचारक किस श्रेणी ले जा सकते हैं?

(क) एसी स्लीपर

(ख) द्वितीय श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी चेयरकार

(घ) इनमें से सभी

In which category of trains may a First Class A Pass holder take with his attendant during his First AC Class privilege?

(a) AC Sleeper

(b) Second Class

(c) Second Class Chair Car

(d) None of these

92. लेवल-6 के रेलसेवक के सेवा द्वितीय वर्ष में कितने सेट प्रथम श्रेणी सुविधा पास दिया जाता है?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 6

How many sets of First Class Pass is given to the employees of Level 6 in his second year?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 6

93. लेवल-7 के अराजपत्रित रेलसेवक को उसके सेवा के 5 वें वर्ष में कितने पीटीओ दिये जा सकते हैं?

(क) 4

(ख) 2

(ग) 3

(घ) इनमें से कोई नहीं

How many sets of PTO is given to the employees of Level 7 in his service of five years?

(a) 4

(b) 2

(c) 3

(d) None of these

94. लेवल-6 एवं उसके उपर के अराजपत्रित रेल सेवक को उसके सेवा के प्रथम 5 वर्षों के दौरान कितने सेट प्रथम श्रेणी पास दिये जा सकते हैं?

(क) 2

(ख) 3

(ग) 1

(घ) 4

How many sets of First Class Pass is given to the non-Gazetted employees of Level 6 and above in his service of five years?

(a) 2

(b) 3

(c) 1

(d) 4

95. लेवल-6 एवं उसके उपर के अराजपत्रित रेल सेवक को उसके सेवा के 5 वर्षों के बाद कितने सेट प्रथम श्रेणी पास जारी किया जा सकता है?

(क) 2

(ख) 3

(ग) 1

(घ) 4

How many sets of First Class Pass is given to the non-Gazetted employees of Level 6 and above in his service of five years?

(a) 2

(b) 3

(c) 1

(d) 4

96. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक यात्रा करने के दौरान अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकता है?

(क) 140 किग्रा

(ख) 70 किग्रा

(ग) 210 किग्रा

(घ) 170 किग्रा

How much maximum weight may a First Class Pass holder carry on with his privilege?

(a) 140 kg

(b) 70 kg

(c) 210 kg

(d) 170 kg

97. एक प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक एक अवयस्क पुत्र एवं एक अवयस्क पुत्री के साथ यात्रा करने के दौरान सम्मिलित रूप से अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकता है?

(क) 280 किग्रा

(ख) 70 किग्रा

(ग) 210 किग्रा

(घ) 170 किग्रा

How much maximum weight may a First Class A Pass holder carry on with his one adolescent son and adolescent daughter during his privilege?

(a) 280 kg

(b) 70 kg

(c) 210 kg

(d) 170 kg

98. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक किस श्रेणी में यात्रा के पात्र नहीं है?

(क) प्रथम एसी श्रेणी

(ख) द्वितीय एसी श्रेणी

(ग) एसी स्लीपर श्रेणी

(घ) द्वितीय श्रेणी स्लीपर

In which category of trains may a First Class Pass holder be able to travel?

(a) First AC Class

(b) Second AC Class

(c) AC Sleeper Class

(d) Second AC Sleeper

99. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक कितने परिचारक अपने साथ ले सकते हैं?

(क) 0

(ख) 1

(ग) 2

(घ) 3

How many attendants may a First Class Pass holder take with his?

(a) 0

(b) 1

(c) 2

(d) 3

100. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक एक परिचारक को अपने साथ किस श्रेणी में ले सकते हैं?

(क) प्रथम एसी श्रेणी

(ख) द्वितीय एसी श्रेणी

(ग) एसी स्लीपर श्रेणी

(घ) द्वितीय श्रेणी

In which category of trains may a First Class Pass holder take his attendants?

(a) First Ac Class

(b) Second Ac Class

(c) AC Sleeper Class

(d) Second Class

101. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक को एसी स्लीपर में यात्रा करने के लिए टिकट के मूल किराया का कौन सा भाग भुगतान करना पड़ेगा?

(क) एक तिहाई

(ख) एक चौथाई

(ग) दो तिहाई

(घ) कुछ भी नहीं

What portion of the original fare will have to be paid for a first class facility pass holder to travel in Ac sleeper?

(a) One-third

(b) One-fourth

(c) Two-thirds

(d) None

102. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक किस श्रेणी में यात्रा के पात्र है?

(क) तृतीय श्रेणी एसी

(ख) द्वितीय एसी श्रेणी

(ग) एसी स्लीपर श्रेणी

(घ) इन में से सभी

In which category of trains may a First Class Pass holder be able to travel?

(a) Third Class AC

(b) Second AC Class

(c) AC Sleeper Class

(d) All of these

103. एक प्रथम श्रेणी सुविधा पास धारक प्रथम एसी क्लास में यात्रा करना चाहता है तो उसे प्रथम एसी क्लास तथा एसी स्लीपर क्लास के अन्तर का कौन से भाग का भुगतान करना ?

(क) एक तिहाई

(ख) एक चौथाई

(ग) पूरा

(घ) आधा

If a first class facility pass holder wants to travel in the first AC class, what part of the difference of the AC sleeper class should be paid on the first Ac class?

(a) One-third

(b) One-fourth

(c) Full

(d) Half

104. अराजपत्रित लेवल-5 के रेल सेवक को रेल सेवा के चौथे वर्ष में कितने सेट द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास जारी किया जा सकता है?

(क) 0

(ख) 1

(ग) 2

(घ) 3

How many sets of Second Class A Pass is given to the non-Gazetted employees of Level 5 in his forth year?

(a) 0

(b) 1

(c) 2

(d) 3

105. अराजपत्रित लेवल-5 के रेल सेवक को रेल सेवा के पाँच वर्ष के उपरांत कितने सेट द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास जारी किया जा सकता है?

(क) 5

(ख) 1

(ग) 2

(घ) 3

How many sets of Second Class A Pass is given to the non-Gazetted employees of Level 5 in his fifth year?

(a) 5

(b) 1

(c) 2

(d) 3

106. अराजपत्रित लेवल-1 से लेवल-4 के रेल सेवक को रेल सेवा के प्रथम चार वर्षों तक कितने सेट द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास जारी किया जा सकता है?

(क) 5

(ख) 1

(ग) 2

(घ) 3

How many sets of Second Class A Pass is given to the non-Gazetted employees of level 1 to level 4 in his forth year?

(a) 5

(b) 1

(c) 2

(d) 3

107. लेवल-1 से उपर एवं लेवल-4 से नीचे के अराजपत्रित रेल सेवक को रेल सेवा के पाँच वर्षों के उपरांत कितने सेट द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास जारी किया जा सकता है?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) 4

How many sets of Second Class A Pass is given to the non-Gazetted employees of above level 1 and below level 4 after completion of five years?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) 4

108. द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक किन ट्रेनों में यात्रा करने के पात्र नहीं है

(क) राजधानी

(ख) शताब्दी

(ग) दोनों क एवं ख

(घ) सप्तक्रांति

In which train does a Second Class A Pass holder not be eligible to travel?

(a) Rajdhani Express

(b) Satabadi Express

(c) Both a and b

(d) Saptkranti Express

109.द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक किस श्रेणी में यात्रा करने के पात्र नहीं है?

(क) तृतीय एसी श्रेणी

(ख) द्वितीय एसी श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी सीटींग

(घ) द्वितीय श्रेणी स्लीपर

In which category of trains may a Second Class A Pass holder be able to travel?

(a) Third Class AC

(b) Second AC Class

(c) Second Class Sleeper

(d) Second AC Sleeper

110.द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक यात्रा के दौरान अपने साथ अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकते हैं?

(क) 50 किग्रा

(ख) 60 किग्रा

(ग) 70 किग्रा

(घ) 80 किग्रा

How much maximum weight may a First Class Pass holder carry on with his privilege?

(a) 50 kg

(b) 60 kg

(c) 70 kg

(d) 80 kg

111.द्वितीय श्रेणी 'ए' सुविधा पास धारक अपने एक बच्चे के साथ यात्रा दौरान सम्मिलित रूप से अधिकतम कितने वजन का सामान ले जा सकते हैं?

(क) 50 किग्रा

(ख) 100 किग्रा

(ग) 75 किग्रा

(घ) 125 किग्रा

How much maximum weight may a Second Class A Pass holder carry on with his children during his privilege?

(a) 50 kg

(b) 100 kg

(c) 75 kg

(d) 125 kg

112.लेवल-1 के रेल सेवक के ड्यूटी पास की श्रेणी क्या होगी?

(क) तृतीय एसी श्रेणी

(ख) द्वितीय एसी श्रेणी

(ग) एसी स्लीपर

(घ) द्वितीय/स्लीपर श्रेणी

What is the category of Duty Pass of the employees of level 1?

(a) Third Class AC

(b) Second AC Class

(c) AC Sleeper

(d) Second Sleeper Class

113.रेल सेवक पास नियम कब लागू किया गया?

(क) 1980

(ख) 1986

(ग) 1990

(घ) 1995

When was Railway service pass rules implemented?

(a) 1980

(b) 1986

(c) 1990

(d) 1995

114.विशेष पास रेल कर्मचारियों एवं उनके परिवार के सदस्यों या आश्रित रिश्तेदारों को किस आधार पर नहीं दिया जा सकता ?

(क) अस्वस्थता के आधार पर

(ख) सांस्कृतिक कृत्य

(ग) बाल कैंप या स्काउट कैंप में उपस्थित होने के लिए (घ) पारिवारिक समारोह हेतु

On the basis of which laws may railway employees and their family members or dependant relatives not be given special pass?

(a) On the basis of disorder

(b) Cultured Act

(c) To attend the Child Camp or Scout Camp

(d) For family function

115. रेलकर्मियों की विधवा यदि दूसरा विवाह कर लेती है, तो उसे कितना सेट पास देय है?

(क) 1

(ख) 2

(ग) 3

(घ) पास देय नहीं है

If the widow of the rail employee gets married, how many sets of railway pass are admissible to her?

(a) 1

(b) 2

(c) 3

(d) Pass is not admissible

116. किस प्रकार की छुट्टी लेने पर ड्यूटी समय के साथ ड्यूटी पास स्वीकार्य है?

(क) आकस्मिक अवकाश

(ख) निवर्जित अवकाश

(ग) औसत वेतन अवकाश

(घ) इनमें से सभी

What type of leave is the duty pass acceptable with duty time?

(a) Casual Leave

(b) Excluded Leave

(c) Average Pay Leave

(d) All of these

117. आकस्मिक अवकाश को छोड़कर अन्य किसी भी प्रकार का अवकाश, स्थानान्तरण पर जाने अथवा सेवा से निलंबित, पदच्युत या हटा देने पर, कर्मचारी द्वारा किस प्रकार का पास जमा कराना आवश्यक है?

(क) ड्यूटी/मेटल पास

(ख) सुविधा पास

(ग) विशेष पास

(घ) आवासीय कार्ड पास

What kind of pass is required by the employees for any kind of leave, except for a casual leave or to go on transfers or suspend, dismiss, or remove from the service?

(a) Duty/Metal Pass

(b) Facility Pass

(c) Special Pass

(d) Residential Pass Card

118. रेल सेवक अथवा उसके परिवार के हकदार सदस्य और आश्रित को कितने प्रकार के पास दिये जाते हैं?

(क) 5

(ख) 7

(ग) 8

(घ) 10

How many types of pass are given to the employees or his family or the dependant member of his family?

(a) 5

(b) 7

(c) 8

(d) 10

119. प्रथम श्रेणी ए पास फार्म किस रंग का होता है?

(क) पीला

(ख) सफेद

(ग) हरा

(घ) गुलाबी

What is the colour of the First Class A Pass Form?

(a) Yellow

(b) White

(c) Green

(d) Pink

120. द्वितीय श्रेणी ए पास फार्म का रंग क्या होता है?

(क) पीला

(ख) नीला

(ग) हरा

(घ) गुलाबी

What is the colour of the Second Class A Pass Form?

(a) Yellow

(b) Blue

(c) Green

(d) Pink

121. प्रथम श्रेणी पास फार्म किस रंग का होता है?

(क) पीला

(ख) सफेद

(ग) हरा

(घ) गुलाबी

What is the colour of the First Class Pass Form?

(a) Yellow

(b) White

(c) Green

(d) Pink

122. द्वितीय श्रेणी पास फार्म का रंग क्या होता है?

(क) पीला

(ख) नीला

(ग) हरा

(घ) गुलाबी

What is the colour of the Second Class Pass Form?

(a) Yellow

(b) Blue

(c) Green

(d) Pink

123. विवाहित पुत्री को भी पास/पीटीओ में शामिल किया जा सकता है, बशर्ते उसका पति कितने साल से गुम हो?

(क) 5

(ख) 7

(ग) 8

(घ) 10

Married daughter may also be included in Pass/PTO provided, of how many years her husband is missing?

(a) 5

(b) 7

(c) 8

(d) 10

124. किस प्रकार के कर्मचारी के मामले में उसकी प्रशिक्षता अवधि को पास लाभ हेतु अर्हक सेवा माना जाएगा?

(क) राजपत्रित

(ख) गैर राजपत्रित

(ग) दोनों

(घ) इनमें से कोई नहीं

Which case of employees will be considered as a training period as a qualifying service for near profit?

- (a) Gazetted (b) Non-Gazetted
(c) Both (d) None of these

125. कानूनी रूप से पृथक की गई रेल कर्मचारी की पत्नी को किस आधार पर रेलवे पास दिया जा सकता है?

- (क) कर्मचारी के अनुरोध पर (ख) वर्तमान पत्नी के अनुरोध पर
(ग) कानूनी रूप से पृथक पत्नी के अनुरोध पर (घ) रेलवे पास नहीं दिया जा सकता

On what basis may the railway pass be given to the legally separate wife of the railway employees?

- (a) On the request of the employees
(b) On the request of the present wife
(c) On the mercy of the legally separate wife
(d) Railway pass may not be allowed

126. ग्रुप-सी पदों के विरुद्ध नियुक्त ट्रेनी एवं उसके परिवार के किस सदस्य को पास व पीटीओ उस पद या ग्रेड के न्यूनतम वेतन के आधार पर दिया जा सकता है?

- (क) सिर्फ नियुक्त ट्रेनी को (ख) माता को
(ग) पिता को (घ) किसी को पास देय नहीं है

May Pass and PTO be given to those, on the basis of minimum wages, who is appointed against the group-c posts, or who is a member of the family?

- (a) Only the appointed trainees (b) To the mother
(c) To the father (d) None of these

127. समूह 'क' एवं 'ख' राजपत्रित रेलकर्मियों किस श्रेणी के स्कूल पास के पात्र हैं?

- (क) प्रथम श्रेणी 'ए' (ख) प्रथम श्रेणी
(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए' (घ) द्वितीय श्रेणी

In which category of school pass does a Group-A and B gazetted officer be eligible for?

- (a) First Class A (b) First Class
(c) Second Class A (d) Second Class

128. अराजपत्रित कर्मचारी जिनका ग्रेड पे 4200 रु या उससे अधिक है वे किस श्रेणी के स्कूल पास के पात्र हैं?

- (क) प्रथम श्रेणी 'ए' (ख) प्रथम श्रेणी
(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए' (घ) द्वितीय श्रेणी

In which category of school pass does a non-gazetted officer whose grade pay is 4200 and above be eligible for?

- (a) First Class A (b) First Class
(c) Second Class A (d) Second Class

129. अराजपत्रित कर्मचारी जिनका ग्रेड पे 2800 रु है वे किस श्रेणी के स्कूल पास के पात्र है?

(क) प्रथम श्रेणी 'ए'

(ख) प्रथम श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए'

(घ) द्वितीय श्रेणी

In which category of school pass does a non-gezzeted officer whose grade pay is 2800 be eligible for?

(a) First Class A

(b) First Class

(c) Second Class A

(d) Second Class

130. अराजपत्रित कर्मचारी जिनका ग्रेड पे 2800 रु से कम है वे किस श्रेणी के स्कूल पास के पात्र है?

(क) प्रथम श्रेणी 'ए'

(ख) प्रथम श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए'

(घ) द्वितीय श्रेणी/स्लीपर श्रेणी

In which category of school pass does a non-gezzeted officer whose grade pay is below 2800 be eligible for?

(a) First Class A

(b) First Class

(c) Second Class A

(d) Second Class/Sleeper

131. अराजपत्रित कर्मचारी जिनका ग्रेड पे 1900 रु है वे किस श्रेणी के स्कूल पास के पात्र है?

(क) प्रथम श्रेणी 'ए'

(ख) प्रथम श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए'

(घ) द्वितीय श्रेणी/स्लीपर श्रेणी

In which category of school pass does a non-gezzeted officer whose grade pay is 1900 be eligible for?

(a) First Class A

(b) First Class

(c) Second Class A

(d) Second Class/Sleeper Class

132. प्रथम श्रेणी 'ए' स्कूल पास के लिए कौन से रेलकर्मि पात्र है?

(क) समूह 'क' एवं 'ख' के राजपत्रित रेलकर्मि

(ख) समूह 'ख' एवं 'ग' के अराजपत्रित रेलकर्मि

(ग) क एवं ख दोनों

(घ) इनमें से कोई नहीं

Which category of Rail employees is eligible for First Class A School pass?

(a) Group A and B Gazetted Employees

(b) Group B and C non-Gazetted Employees

(c) A and B both

(d) None of these

133. प्रथम श्रेणी के स्कूल पास के लिए रेलकर्मि पात्र हैं जिनका ग्रेड पे—

(क) 4200रु या इससे अधिक

(ख) 2800रु

(ग) 2400रु

(घ) 1900रु

Railway Employees are eligible for First Class School Pass whose grade pay is—

(a) 4200 and above

(b) 2800

(c) 2400

(d) 1900

134. रेल सेवक का ड्यूटी कार्ड पास यदि गोल्ड पास है तो उसके खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 10950रु

(ख) 9950रु

(ग) 11950रु

(घ) 12950रु

If the duty card pass is gold pass of the rail employees, how much penalty may be imposed on the loss?

- (a) Rs 10950 (b) Rs 9950
(c) Rs 11950 (d) Rs 12950

135.रेल सेवक का ड्यूटी कार्ड पास यदि सिल्वर पास है तो उसके खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

- (क) 2528रू (ख) 3028रू
(ग) 3228रू (घ) 3428रू

If the duty card pass is silver pass of the rail employees, how much penalty may be imposed on the loss?

- (a) Rs 2528 (b) Rs 3028
(c) Rs 3228 (d) Rs 3428

136.रेल सेवक का ड्यूटी कार्ड पास यदि ब्रॉज पास है तो उसके खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

- (क) 2257रू (ख) 2357रू
(ग) 2457रू (घ) 2557रू

If the duty card pass is bronze pass of the rail employees, how much penalty may be imposed on the loss?

- (a) Rs 2257 (b) Rs 2357
(c) Rs 2457 (d) Rs 2557

137.रेल सेवक का ड्यूटी पास यदि प्रथम श्रेणी 'ए' / प्रथम श्रेणी पास है तो उसके खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

- (क) 30रू (ख) 35रू
(ग) 40रू (घ) 45रू

If the duty card pass is first class A pass of the rail employees, how much penalty may be imposed on the loss?

- (a) Rs 30 (b) Rs 35
(c) Rs 40 (d) Rs 45

138.रेल सेवक का ड्यूटी पास यदि द्वितीय श्रेणी पास है तो उसके खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

- (क) 8.50रू (ख) 10.50रू
(ग) 12.50रू (घ) 15.50रू

If the duty card pass is second class pass of the rail employees, how much penalty may be imposed on the loss?

- (a) Rs 8.50 (b) Rs 10.50
(c) Rs 12.50 (d) Rs 15.50

139. प्रथम श्रेणी 'ए' सुविधा पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 8रू

(ख) 10रू

(ग) 12रू

(घ) 14रू

How much penalty may be imposed on the loss of First Class A Pass?

(a) Rs 8

(b) Rs 20

(c) Rs 12

(d) Rs 14

140. प्रथम श्रेणी सुविधा पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 8रू

(ख) 20रू

(ग) 12रू

(घ) 14रू

How much penalty may be imposed on the loss of First Class Pass?

(a) Rs 8

(b) Rs 20

(c) Rs 12

(d) Rs 14

141. द्वितीय श्रेणी सुविधा पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 2रू

(ख) 4रू

(ग) 10रू

(घ) 6रू

How much penalty may be imposed on the loss of Second Class Pass?

(a) Rs 2

(b) Rs 4

(c) Rs 10

(d) Rs 6

142. प्रथम श्रेणी 'ए' आवासीय कार्ड पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 30रू

(ख) 35रू

(ग) 40रू

(घ) 45रू

How much penalty may be imposed on the loss of First Class A Residential Pass?

(a) Rs 30

(b) Rs 35

(c) Rs 40

(d) Rs 45

143. प्रथम श्रेणी आवासीय कार्ड पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 35रू

(ख) 40रू

(ग) 45रू

(घ) 50रू

How much penalty may be imposed on the loss of First Class Residential Pass?

(a) Rs 35

(b) Rs 40

(c) Rs 45

(d) Rs 50

144. द्वितीय श्रेणी आवासीय कार्ड पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 12.50रू

(ख) 15.50रू

(ग) 20.50रू

(घ) 25.50रू

How much penalty may be imposed on the loss of Second Class Residential Pass?

(a) Rs 12.50

(b) Rs 15.50

(c) Rs 20.50

(d) Rs 25.50

145. प्रथम श्रेणी 'ए' स्कूल कार्ड पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 30रु

(ख) 35रु

(ग) 40रु

(घ) 45रु

How much penalty may be imposed on the loss of First Class A School Pass?

(a) Rs 30

(b) Rs 35

(c) Rs 40

(d) Rs 45

146. प्रथम श्रेणी स्कूल कार्ड पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 25रु

(ख) 30रु

(ग) 35रु

(घ) 45रु

How much penalty may be imposed on the loss of First Class School Pass?

(a) Rs 25

(b) Rs 30

(c) Rs 35

(d) Rs 45

147. द्वितीय श्रेणी स्कूल कार्ड पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 8.50रु

(ख) 10.50रु

(ग) 12.50रु

(घ) 15.50रु

How much penalty may be imposed on the loss of Second Class School Pass?

(a) Rs 8.50

(b) Rs 10.50

(c) Rs 12.50

(d) Rs 15.50

148. सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी का प्रथम श्रेणी 'ए' मानार्थ पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 25रु

(ख) 30रु

(ग) 35रु

(घ) 45रु

How much penalty may be imposed on the loss of First A Class complimentary Pass of retired employees?

(a) Rs 25

(b) Rs 30

(c) Rs 35

(d) Rs 45

149. सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी का प्रथम श्रेणी मानार्थ पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 25रु

(ख) 30रु

(ग) 35रु

(घ) 45रु

How much penalty may be imposed on the loss of First Class complimentary Pass of retired employees?

(a) Rs 25

(b) Rs 30

(c) Rs 35

(d) Rs 45

150.सेवानिवृत्त रेल कर्मचारी का द्वितीय श्रेणी मानार्थ पास खो जाने पर कितना जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 5रु

(ख) 10रु

(ग) 15रु

(घ) 20रु

How much penalty may be imposed on the loss of Second Class complimentary Pass of retired employees?

(a) Rs 5

(b) Rs 10

(c) Rs 15

(d) Rs 20

151.सीमित वैधता तथा विनिर्दिष्ट गंतव्य के साथ वाले प्रथम श्रेणी 'ए' / प्रथम श्रेणी के ड्यूटी चैक पास खो जाने पर जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 5रु

(ख) 10रु

(ग) 15रु

(घ) 20रु

How much penalty may be imposed on the loss of limited validity and specified destination First Class A/Duty Cheque Pass of retired employees?

(a) Rs 5

(b) Rs 10

(c) Rs 15

(d) Rs 20

152.सीमित वैधता तथा विनिर्दिष्ट गंतव्य के साथ वाले द्वितीय श्रेणी ड्यूटी चैक पास खो जाने पर जुर्माना लगाया जा सकता है?

(क) 5रु

(ख) 10रु

(ग) 15रु

(घ) 20रु

How much penalty may be imposed on the loss of limited validity and specified destination Second Class/Duty Cheque Pass of retired employees?

(a) Rs 5

(b) Rs 10

(c) Rs 15

(d) Rs 20

153.प्रथम श्रेणी 'ए' आवासीय कार्ड पास के हकदार कौन से रेलकर्मि है?

(क) समूह 'क' राजपत्रित

(ख) समूह 'ख' राजपत्रित

(ग) 'क' एवं 'ख' दोनों

(घ) इनमें से कोई नहीं

Which railway employee is entitled to First Class A Residential Card Pass?

(a) Group A Gazetted

(b) Group B Gazetted

(c) Both A and B

(d) None of these

154.प्रथम श्रेणी आवासीय कार्ड पास के हकदार रेलकर्मि है, जिनका ग्रेड पे-

(क) 4200रु या इससे अधिक है

(ख) 2800रु है

(ग)

2400रु है

(घ) 1900रु है

Which railway employee is entitled to First Class Residential Card Pass? Whose grade pay is-

(a) 4200 and above

(b) 2800

(c) 2400

(d) 1900

155.द्वितीय श्रेणी 'ए' आवासीय कार्ड पास के हकदार रेलकर्मि है, जिनका ग्रेड पे-

(क) 4200रू है

(ख) 2800रू है

(ग) 2400रू है

(घ) 1900रू है

Which railway employee is entitled to Second Class A Residential Card Pass? Whose grade pay is—

(a) 4200

(b) 2800

(c) 2400

(d) 1900

156.द्वितीय श्रेणी/स्लीपर श्रेणी आवासीय कार्ड पास के हकदार रेलकर्मि है, जिनका ग्रेड पे—

(क) 4200रू है

(ख) 2800रू है

(ग) 2800रू है

(घ) 2800रू से कम है

Which railway employee is entitled to Second Class/Sleeper Class Residential Card Pass? Whose grade pay is—

(a) 4200

(b) 2800

(c) 2800

(d) Below 2800

157.वे अराजपत्रित रेलकर्मि जिनका ग्रेड पे 4200 या इससे अधिक है उनको किस श्रेणी का आवासीय कार्ड पास जारी किया जाता है?

(क) प्रथम श्रेणी 'ए'

(ख) प्रथम श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए'

(घ) द्वितीय श्रेणी/स्लीपर श्रेणी

The non-Gazetted officer whose grade pay is 4200 and above, which category of residential card pass is admissible to him.

(a) First Class A

(b) First Class

(c) Second Class A

(d) Second Class/Sleeper Class

158.वे अराजपत्रित रेलकर्मि जिनका ग्रेड पे 2800 है उनको किस श्रेणी का आवासीय कार्ड पास जारी किया जाता है?

(क) प्रथम श्रेणी 'ए'

(ख) प्रथम श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए'

(घ) द्वितीय श्रेणी/स्लीपर श्रेणी

The non-Gazetted officer whose grade pay is 2800, which category of residential card pass is admissible to him.

(a) First Class A

(b) First Class

(c) Second Class A

(d) Second Class/Sleeper Class

159.वे अराजपत्रित रेलकर्मि जिनका ग्रेड पे 2800 से कम है उनको किस श्रेणी का आवासीय कार्ड पास जारी किया जाता है?

(क) प्रथम श्रेणी 'ए'

(ख) प्रथम श्रेणी

(ग) द्वितीय श्रेणी 'ए'

(घ) द्वितीय श्रेणी/स्लीपर

The non-Gazetted officer whose grade pay is below 2800, which category of residential card pass is admissible to him.

(a) First Class A

(b) First Class

(c) Second Class A

(d) Second Class/Sleeper Class

160. पास नियमों के अन्तर्गत परिवार में निम्न में से कौन शामिल नहीं है?

(क) रेल सेवक की पति/पत्नी चाहे कमाते हो या नहीं

(ख) रेल सेवक के पुत्र जो 21 वर्ष की उम्र के नहीं हुए हैं

(ग) किसी भी उम्र की अविवाहित पुत्री/पुत्रीयां चाहे वह कमाती हो या नहीं

(घ) रेल सेवक के माता एवं पिता जिनकी उम्र 60 वर्ष हो।

Which of the following is not included in the family under the pass rules?

(a) Whether the husband or wife of railway employees earns or not

(b) The son of railway employees who is not of the age of 21 yrs

(c) Unmarried daughters/ daughters of any age whether they are earning or not

(d) Parents of rail employees whose age is 60 yrs

161. पास नियम के अन्तर्गत इस कर्मचारी पर निम्न में से कौन आश्रित नहीं है?

(क) विधवा/तलाक़ुदा माता

(ख) विधवा/तलाक़ुदा बहन

(ग) किसी भी उम्र का आश्रित भाई

(घ) विवाहित भाई जो बेरोजगार हो।

Which of the following is not dependent on this employee under the pass rules?

(a) Widow/divorced mother

(b) Widow/divorced sister

(c) Fearless brother of any age

(d) Married brother who is unemployed

162. मुख्यालय से बाहर ड्यूटी पर जाने हेतु किस प्रकार का पास जारी किया जाता है?

(क) सुविधा पास

(ख) ड्यूटी पास

(ग) विशेष पास

(घ) इनमें से कोई नहीं

What kind of pass is issued to go out of the headquarters duty?

(a) Privilege Pass

(b) Duty Pass

(c) Special Pass

(d) None of these

163. सेवारत अधिकारी जो ड्यूटी से अनाधिकृत रूप से अनुपस्थित है तथा अनुरोध करने के बावजूद मेटल पास नहीं लौटाया है तो उनसे मेटल पास की कीमत के कितना गुणा राशि वसूल की जायेगी?

(क) दो गुणा

(ख) तीन गुणा

(ग) चार गुणा

(घ) पाँच गुणा

If the serving officer is unattended due to duty and even after requesting the metal pass, how much of the value of the metal pass will be recovered from him?

(a) Two times

(b) Three times

(c) Four times

(d) Five times

164. पास/पीटीओ का दुरुपयोग करते हुए पकड़े जाने पर रेल कर्मचारी को कौन सा दण्ड दिया जा सकता है?

(क) बर्खास्तगी या निष्कासन

(ख) पदावनति

(ग) आर्थिक जुर्माना

(घ) उपर्युक्त में से कोई एक

What penalty may be given to the railway employee when he/ she is caught of misusing Pass/PTO?

(a) Dismissal or Expulsion

(b) Demotion

(c) Economic Penalty

(d) One of above

165.रेल कर्मचारी की 20 वर्ष की सेवा के पश्चात मृत्यु होने पर कर्मचारी की विधवा को कितने सेट 'मानार्थ पास' दिया जाता है?

(क) 1 सेट

(ख) 1/2 सेट

(ग) 2 सेट

(घ) 3 सेट

How many sets of Complimentary Pass is given to the widow of the railway employees on the death of railway employees?

(a) 1 set

(b) 1/2 set

(c) 2 set

(d) 3 set

166.सेवानिवृत्त रेलकर्मियों को अगले वर्ष के पास लेखे में एक सेट मानार्थ पास जारी किया जा सकता है जिसकी मान्यता होगी—

(क) जारी होने की तिथि से 100 दिनों तक

(ख) जारी होने की तिथि से 3 माह तक

(ग) जारी होने की तिथि से 4 माह तक

(घ) जारी होने की तिथि से 5 माह तक

A Post Retirement Complimentary pass of forthcoming year for a retire Rail employee is issued with the validity of the following-

(a) Up to 100 days from the date of issuance

(b) Up to 3 months from the date of issuance

(c) Up to 4 months from the date of issuance

(d) Up to 5 months from the date of issuance

167.सेवानिवृत्त रेलकर्मियों को अगले वर्ष के पास लेखे में से एक सेट मानार्थ पास अगला वर्ष शुरू होने के कितने दिनों पूर्व जारी किया जा सकता है?

(क) 60 दिन

(ख) 120 दिन

(ग) 135 दिन

(घ) 150 दिन

How many days before may set of Post Retirement Complimentary pass be issued to a retired Railway employee on account of forthcoming year?

(a) 60 days

(b) 120 days

(c) 135 days

(d) 150 days